AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – ART.
75, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021

PROCESSO Nº27/2023
DISPENSA Nº16/2023

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DA MICRORREGIÃO DE VIÇOSA, pessoa
jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o
n° 02.326.365/0001-36, com endereço na Rua José
dos Santos, 120, Viçosa, Minas Gerais, neste ato
representada pela Secretária Executiva do CISMIV,
Andréa Lopes da Silva Gonçalves, no exercício de
delegação de atribuição determinada pelo Presidente
do CISMIV, Exmo. Sr. Luiz Henrique Macedo
Teixeira, nos termos do art. 75, II, c/c art. 75, § 3º da
Lei Federal nº 14.133/2021, torna pública a
contratação do seguinte objeto: Aquisição de
Receituário de controle especial azul B e colírio
Fluoresceína sódica a 1% para atender os
atendimentos médicos fornecidos aos pacientes do
CISMIV. A intenção de dispensa de licitação foi
publicada no dia 05 de março e 2024 no diário do
CISMIV, no site
https://cismiv.mg.gov.br/transparencia/licitacoes/994-
dispensa-n-003-2024, e no Diário oficial dos
Municípios Mineiros - AMM. A presente dispensa se
deu de forma eletrônica conforme consta do processo
supracitado, com sessão de dispensa realizada no dia
12 de março de 2024, através do site
https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-
area-trabalho-web/seguro/governo/area-trabalho, com
início às 9h e término às 15h. Na ocasião o CISMIV,
através do meio eletrônico indicado recebeu a
proposta da empresa NILCEA FONSECA DA
SILVA, inscrita sob o CNPJ nº 30.610.307/0001-77,
no valor total de R$397,80 (trezentos e noventa e sete
reais e oitenta centavos), para o item 1 - Bloco
Receituário azul B (medida da folha 22x9,5),
gramatura 56 gramas, cor da folha azul, impressão

2/0, 1 via, e da empresa ORTHOFACOS
PRODUTOS PARA ORTOPEDIA E
OFTALMOLOGIA LTDA, inscrita sob o CNPJ nº
41.227.287/0001-74, no valor total de R$ 1.518,96
(mil quinhentos e dezoito reais e noventa e seis
centavos), para o item 2 - Fluoresceína 1%, sendo
essas as melhores propostas apresentadas para os
respectivos itens, conforme apurado pelo sistema.

Viçosa - MG, 18 de março de 2024

Andréa Lopes da Silva Gonçalves
Secretária Executiva

AVISO DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 01/2024

PREGÃO Nº 01/2024

O CISMIV torna público o ato de julgamento, adjudicação e
homologação realizados no processo nº 01/2024, pregão n°
01/2024, registro de preços nº 01/2004, nº de cadastro no site do
comprasgov.br 90001/2024, cujo objeto foi a Aquisição de
combustíveis e lubrificantes para a frota do CISMIV. O
processo foi gerenciado por itens, nos termos estabelecidos no
edital e gerará Ata de Registro de Preços, para futuras e futuras
aquisições. As empresas que atenderam integralmente aos
requisitos de habilitação, julgamento e adequação da proposta
foram autorizadas a assinar a ata de registro de preços. Os itens
que obtiveram sucesso nesse processo foram os de números 1, 2,
3 e 7, enquanto os demais foram declarados desertos ou
fracassados. Para obter mais informações sobre esse processo, é
possível consultar o site do ComprasGov ou no sítio eletrônico
do CISMIV.

Viçosa - MG, 18 de março de 2024

Andréa Lopes da Silva Gonçalves
Secretária Executiva

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2024
PROCESSO N° 09/2024

A Agente de Contratação do CISMIV torna pública a realização
de licitação Pregão Eletrônico n° 05/2024, Processo Licitatório
nº 05/2024, cadastrado no comprasgov.br com nº 90009/2024,
tendo por objeto a aquisição de veículos automotores novos,
0km, primeiro emplacamento, tipo pick-up cabine dupla e
micro-ônibus de transporte rodoviário para compor a frota do
Consórcio Intermunicipal de Saúde da Microrregião de Viçosa –
MG. Data de abertura da sessão:04/04/2024, às 09 horas.
Maiores informações podem ser obtidas no site do CISMIV
(www.cismiv.mg.gov.br) ou no endereço Rua José dos Santos,
120, centro, Viçosa-MG.

Viçosa, 18 de março de 2024.

EXTRATO DE ASSINATURA DE TERMO DE
CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 07/2024

O CISMIV torna público o ato de assinatura do
termo de convênio supracitado, cujo objeto é a participação
complementar dos municípios consorciados nos procedimentos
cirúrgicos eletivos conforme anexo I deste convênio nas
dependências da FAV - Fundação Assistencial Viçosense -
Hospital São João Batista, conforme autorizado pelo art. 1°, VIII
c/c o art. 3°, §2°, inciso I da Portaria MS/GM 2567/2016, O
convênio foi pactuado entre CASA DE CARIDADE DE
VIÇOSA HOSPITAL SÃO SEBASTIÃO, associação civil sem

1

fins lucrativos, inscrita no CNPJ-MF sob o no
25.945.403/0001-34, com sede na Rua Tenente Kummel, 36,
Centro, , Viçosa – MG, Data de assinatura: 01/02/2024.Vigência:
a partir de sua assinatura a 31/12/2024.

Viçosa - MG, 18 de março de 2024

Andréa Lopes da Silva Gonçalves
Secretária Executiva

EXTRATO DE ASSINATURA DE TERMO DE
CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 08/2024

O CISMIV torna público o ato de assinatura do
termo de convênio supracitado, cujo objeto é a participação
complementar dos municípios consorciados nos procedimentos
cirúrgicos eletivos conforme anexo I deste convênio nas
dependências da FAV - Fundação Assistencial Viçosense -
Hospital São João Batista, conforme autorizado pelo art. 1°, VIII
c/c o art. 3°, §2°, inciso I da Portaria MS/GM 2567/2016, O
convênio foi pactuado entre FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL
VIÇOSENSE, associação civil sem fins lucrativos, inscrita no
CNPJ-MF sob o no 17.989.187/0001-09, CNES 2099438, com
sede na Rua dos Passos, 1000, Nova Era, Viçosa – MG, neste ato
representada pelo seu presidente, Sr. Julismar Marques Divino,
inscrito no CPF:032.786.006-57, doravante denominado
HOSPITAL SÃO JOÃO BATISTA, Data de assinatura:
01/02/2024.Vigência: a partir de sua assinatura a 31/12/2024.

Viçosa - MG, 18 de março de 2024

Andréa Lopes da Silva Gonçalves
Secretária Executiva

2

		2024-03-18T07:44:06-0300
	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA MICRO-REGIAO:02326365000136